АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.09.2013 № 125
п. Степной

О предупреждении пожаров

в осенне-зимний период

2013-2014 г.г.

С наступлением осенне–зимнего холодного периода времени года, как правило, осложняется оперативная обстановка с пожарами, что в первую очередь объективно связано с началом сезонной эксплуатации печного отопления и массового использования населением различных электронагревательных приборов и устройств, при этом нередко пользователями допускаются различные нарушения требований пожарной безопасности, приводящие к возникновению пожаров. В зимний период времени оперативности реагирования пожарным подразделениям могут помешать снежные заносы на автомобильных дорогах общего пользования, как между населёнными пунктами, так и в пределах населённых пунктов поселений. Из-за воздействия низких атмосферных температур может возникнуть невозможность использования имеющихся водоисточников для заправки водой пожарной техники.

В соответствии с вышеизложенным, а также Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Уставом Степного сельсовета, с целью предотвращения пожаров на территории Степного сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить в осенне-зимний период на территории Степного сельсовета противопожарный режим.

2. Директору МКП «ЖКХ «Энергия» С.А. Шихавцову, и.о. директора МКУК «Центр досуга п. Степной» Е.Н. Бурбаевой в срок до 15.10.2013 года организовать проверку готовности подведомственных объектов к работе в зимних условиях:
· установить приказами (распоряжениями) соответствующий противопожарный режим на подведомственных объектах с назначением ответственного лица за противопожарную безопасность;

· организовать проверку наружного противопожарного водоснабжения и обеспечить бесперебойное функционирование существующих источников водоснабжения, приспособленных для забора воды пожарной техникой, при необходимости провести ремонт неисправных водоисточников;

· определить порядок привлечения дорожной техники для своевременной расчистки снежных заносов (в зимний период года) на маршрутах движения автотранспорта в пределах населённых пунктов поселений, а также расчистки к водоисточникам наружного противопожарного водоснабжения и их освещения в тёмное время суток;

· исключить случаи использования нестандартных (самодельных) теплогенерирующих приборов и устройств на подведомственных объектах и жилых домах;

· организовать текущие ремонтные работы по обеспечению наружным освещением улиц в тёмное время суток в населенных пунктах Степного сельсовета.
3. Рекомендовать  руководителям  предприятий  и организаций  всех  форм собственности, расположенных на территории Степного сельсовета  (директору  МКОУ «СОШ п. Степной им. Никифорова В.С.», заведующей МКДОУ «д/сад Гнездышко», главному врачу участковой больницы п. Степной):

· установить приказами (распоряжениями) соответствующий противопожарный режим на подведомственных объектах;

· произвести проверку наружного и внутреннего  противопожарного водоснабжения на территории предприятий;
· произвести ремонт в случае необходимости;
· обеспечить выполнение противопожарных мероприятий, предлагаемых органами ГПН;

· произвести дополнительный инструктаж с работниками предприятия и организовать проведение наглядно-технического минимума;

· обеспечить наличие и исправность требуемого количества первичных средств пожаротушения на объектах (в зданиях и сооружениях);

· принять меры по ограничению доступа посторонних лиц в помещения подвальных и чердачных этажей соответствующих зданий и  сооружений;
· провести тренировочные занятия по ликвидации пожара и эвакуации людей с обслуживающим персоналом зданий, сооружений.

4. Рекомендовать генеральному директору ЗАО «Степное» В.Ю. Засыпкину:

· осуществлять стоянку пожарной автомашины и приспособленной техники в отапливаемых боксах;

·  установить круглосуточное дежурство водительского состава, а о неисправности техники ежедневно докладывать в пожарную часть г. Искитима по тел. 2-06-99, 2-06-98 или «01»;

· принять меры по ограничению доступа посторонних лиц к местам хранения зерна и грубых кормов, а также в животноводческие помещения;

· установить приказами (распоряжениями) соответствующий противопожарный режим на подведомственных объектах, а также в местах сушки и переработки сельскохозяйственной продукции (на токах, мельницах);

· обеспечить действующий контроль за соблюдением противопожарного режима;
· в случае наступления осеннего засушливого периода до установления снежного покрова – не производить отжиги (пал) стерни на полях без проведения комплекса противопожарных мероприятий.
5. Председателю комиссии по благоустройству Г.В. Просековой:

· в населенных пунктах (п. Степной, д. Бородавкино, п. Раздольный, п. Березовка, п. Октябрьский) организовать информирование населения (на сходах граждан) о соблюдении правил пожарной безопасности и строгом запрете сжигания сухой травы в осенний период на приусадебных участках и о своевременной очистке от снега подъездных путей к приусадебным участкам в зимний период.

6. Рекомендовать начальнику Искитимского линейно-технического цеха межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Новосибирского филиала ОАО «Ростелеком» А.М. Богомолову обеспечить круглогодичную устойчивую телефонную связь.

7. Рекомендовать представителю ИРЭС С.А. Ефимову усилить контроль за бесперебойной работой систем электроснабжения.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Степного» и разместить на официальном сайте администрации МО Степного сельсовета.
9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Степного сельсовета                                                                      В.М. Батыль